UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

22

 1

 ATA DA REUNIÃO 2

EXTRAORDINÁRIA DO 3

CONSELHO DEPARTAMENTAL 4

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 5

FÍSICA E DESPORTOS DA 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 7

ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 8

NO DIA 12 DE JUNHO DE  2017. 9

Aos  doze dias do mês de Junho do ano dois mil e dezessete, às quatorze 10

horas, reuniu-se o Conselho Departamental, sob a presidência do Diretor 11

professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva e com a presença dos 12

seguintes Conselheiros: professora Drª. Márcia Regina Holanda da Cunha-13

Vice-Diretora, professor Dr. Ivan Marcelo Gomes- Chefe do Departamento de 14

Ginástica, professor Dr. André Soares Leopoldo- Chefe do  Departamento de 15

Desportos, professora Drª Maria das Graças  Carvalho  Silva e Sá - 16

Representante do Colegiado de Curso de Licenciatura,  professor Dr. Antônio 17

Carlos Moraes- Representante do Centro de Educação Física e Desportos 18

junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, professor Dr. Maurício 19

dos Santos de Oliveira- Coordenador do Colegiado de Curso de Bacharelado 20

em Educação Física,   professor Dr. André da Silva  Mello- Coordenador da 21

Pesquisa e Ronie Frizzera Sarmento- Representante dos Funcionários. O 22

professor Dr. Rodrigo Luiz Vancini justificou sua ausência.Havendo número 23

legal o Senhor Diretor deu início a reunião.................................................... 24

EM PAUTA:   Ajuste Curricular Versão 2014: Seguindo recomendações do 25

Departamento de Desenvolvimento Pedagógico/PROGRAD/UFES, os 26

representantes do Colegiado, decidiram realizar algumas ações em caráter de 27

urgência no  ajuste curricular da versão 2014 do curso Licenciatura em 28

Educação Física:  a) Manter os nomes das  disciplinas Obrigatórias de acordo 29

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

23

com o que está no SIE:  GIN 05072 - Educação Física, Corpo e Movimento e 30

DES05099-Comportamento Motor ambas com carga horária 60h. b) Por 31

motivo de erro de digitação no PPC do Curso corrigir o nome das disciplinas, 32

permanecendo EPS06025 Política E Organização da Educação Básica, carga 33

horária 60h, e das Oficinas DES12585 Oficina de Docência em Basquetebol e 34

Voleibol e DES12586 Oficina de Docência em Futebol e Handebol ambas 35

com carga horária de 30h. c)Transformar em Optativas as seguintes Oficinas 36

de Docência:  GIN06543 Oficina de Docência em Recreação, 37

GIN05077Oficina de Docência em Jogos, Brinquedos e Brincadeiras Infantis, 38

GIN06299 Oficina de Docência em Dança, GIN09263 Oficina de  Docência 39

em Danças e Folguedos, GIN12313  Oficina de Docência em Ginástica 40

Geral, GIN12314 Oficina de Docência em Vivências Corporais, GIN12422 41

Oficina de Docência em Práticas Corporais Inclusivas, GIN12426 Oficina de 42

Docência em Temáticas Transversais, DES12585 Oficina de Docência em 43

Basquetebol e Voleibol, DES12586 Oficina de Docência em  Futebol e 44

Handebol, DES07103 Oficina de Docência em Atletismo, DES05662Oficina 45

de Docência em Prática Aquática, GIN05664 Oficina de Docência em 46

Capoeira, DES06296 Oficina de Docência em Judô,  todas com carga horária 47

de 30h. d) Foi aprovado a  carga horária total do curso de 3095 horas, tendo 48

em vista a oferta da disciplina de Didática com 75 horas, excedendo 15 horas 49

do que foi previsto inicialmente no PPC, e o total de 420 horas, dos 4 Estágios 50

Supervisionados, excedendo 20 horas do que foi previsto inicialmente no 51

PPC, ficando aprovado a distribuição dos eixos de formação, conforme anexo 52

I, e) Aprovado a inserção dos pré-requisitos e créditos conforme anexo II. Foi 53

identificado que as disciplinas EDU05788 Educação e Inclusão, GIN12426 54

Oficina de Docência em Temáticas Transversais, GIN12425 ATIF Experiência 55

de Ensino em Temáticas Transversais atendem às orientações dos seguintes 56

dispositivos legais: Lei 6.938 de 31/08/1981, Lei 9.795 de 27/04/1999, Lei 57

11.645 de 10/03/2008, Decreto 4.281 de 25/06/2002, Resolução CNE/CP nº 1 58

de 17/6/2004, Resolução CNE/CP nº 2 de 15/06/2012, na Temática étnico-59

racial, indígena e ambiental. Após ampla discussão foi aprovado por 60

unanimidade. ...................................................................................................... 61

.......................................................................................................................... 62

.......................................................................................................................... 63

  64

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

24

 65

 66

  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 67

Ronie Frizzera Sarmento, secretário "Ad-hoc", lavrei a presente ata, que após 68

lida e aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 12 de 69

Junho de 2017. 70

Professor Otávio Guimarães Tavares da Silva-  71

Professora  Márcia Regina Holanda da Cunha- 72

Professor  Ivan Marcelo Gomes-  73

Professor  André Soares Leopoldo-  74

Professora  Maria das Graças  Carvalho  Silva e Sá -  75

Professor  Antônio Carlos Moraes-  76

Professor  Maurício dos Santos de Oliveira-  77

Professor  André da Silva  Mello-  78

 Ronie Frizzera Sarmento-  79